
  

 

 

 

COMUNE DI CANDIOLO 
Città Metropolitana Torino 

_________________________________________________ 
 

 

 

DETERMINAZIONE  

 

DEL RESPONSABILE DEL  

 

 SETTORE GESTIONE DEL PERSONALE 

 
 

 
REGISTRO DI SERVIZIO: n. 10 del 23/12/2021 

 

REGISTRO GENERALE: n.  505 del 23/12/2021 
 

 

 

OGGETTO: Procedura selettiva per l'attribuzione di n. 2 progressioni economiche a personale 

di categoria "C" e di n. 1 progressione economica a personale di categoria "D". 

Approvazione della graduatoria di merito e attribuzione delle nuove posizioni 

economiche alpersonale selezionato.  

 

 

 

 



  

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

Visti: 

- Il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi, approvato con deliberazione 

della Giunta Comunale n. 17 del 09/02/2011, e s.m.i.; 

- L'art. 52, comma 1-bis, del D.Lgs. n. 165/2001, e s.m.i.; 

- L’art. 23 del D.Lgs. n. 150/2009, e s.m.i.; 

- Gli artt. 97 e 107, comma 3, lettera e) del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, e s.m.i.; 

- Gli articoli 7, comma 4, lettera c), 16, 67 e 68, comma 2, lettera j), del C.C.N.L. del 

comparto Funzioni Locali sottoscritto in data 21 maggio 2018; 

 

Premesso che: 

- In data 18 novembre 2021 è stato definitivamente sottoscritto tra la delegazione trattante di 

parte pubblica, la R.S.U. e le OO.SS. firmatarie il C.C.D.I. 2021-2023 - parte normativa 

2021-2023 e parte economica 2021; 

- I relativi oneri sono stati previsti nel bilancio di previsione 2021-2023, esecutivo ai sensi di 

legge; 

 

Considerato che: 

- Con l'articolo 11 del C.C.D.I. da ultimo sopra menzionato sono stati definiti per il triennio 

2021-2023 i criteri per l'attribuzione selettiva delle progressioni economiche al personale 

destinatario, secondo le previsioni dell'articolo 7, comma 4, lettera c), del C.C.N.L. del 

comparto Funzioni Locali sottoscritto in data 21 maggio 2018;   

- Il medesimo articolo ha altresì previsto al comma 15, per l'anno 2021, di coinvolgere nelle 

procedure selettive di progressione il personale afferente alle categorie "C" e "D", 

destinando a tale scopo le risorse risultanti da apposito prospetto e per il numero massimo di 

destinatari indicato nello stesso, come sotto riportato: 

 

Categoria B - n. 0 dipendenti euro destinati        0,00 

 Categoria C - n. 2 dipendenti euro destinati    885,18 

 Categoria D - n. 1 dipendenti euro destinati 1.208,90 

 totale Euro               2.094,08 

 

- Le risorse così destinate, per complessivi € 2.094,08, sono state altresì previste nel prospetto 

di utilizzo del fondo delle risorse decentrate in allegato al medesimo C.C.D.I., ai sensi 

dell'art. 68, comma 2, lettera j), del C.C.N.L. del comparto Funzioni Locali sottoscritto in 

data 21 maggio 2018, e la congruenza con gli stanziamenti di bilancio è stata accertata dal 

Revisore dei Conti dell'Ente in sede di resa del parere di sua pertinenza sull'accordo di 

preintesa, il quale riportava analogo prospetto; 

- Il medesimo comma 15 dello stesso articolo 10 del C.C.D.I. più volte citato prevede a sua 

volta che le progressioni orizzontali saranno attribuite con decorrenza dal 1° luglio 2021; 

- Le progressioni saranno attribuite secondo l’ordine della graduatoria, prevedendo 

nell’ordine che i risparmi eventualmente prodotti dalla categoria più bassa confluiscano ad 

alimentare la categoria più alta, fino all’esaurimento delle risorse stabili destinate a tale 

istituto per l’anno di riferimento, mentre gli ulteriori residui non sufficienti per procedere a 

ulteriori progressioni economiche verranno conglobati con la c.d. "produttività"; 

 



  

 

Dato atto che: 

- Con precedente determinazione n. 8/448 del 25 novembre 2021 il sottoscritto ha provveduto 

ad approvare l’avviso contenente le modalità ed i criteri per la partecipazione alla selezione 

ai fini dell’attribuzione delle progressioni economiche previste dal C.C.D.I. 2021-2023 per 

l'anno 2021, con decorrenza dal 1° luglio dello stesso anno, nonché l’unito modello di 

domanda; 

- Il sottoscritto Segretario Comunale ha quindi firmato tale avviso, che è stato debitamente 

pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente fino al giorno 13 dicembre 2021, termine di 

scadenza per la presentazione delle domande da parte degli interessati; 

- Entro la data ultima per la presentazione delle domande sono pervenute al protocollo 

dell'Ente n. 7 domande di ammissione alla selezione, di cui n. 4 di categoria "C" e n. 3 di 

categoria "D"; 

- Sono in particolare pervenute le seguenti domande: 

1. Sig. Fabrizio Candelo, dipendente a tempo pieno e indeterminato di questo Ente dal 

01/04/2009 e inquadrato dal 01/07/2010 nella posizione economica “C/4”, in forza al 

settore di polizia locale, con prot. n. 12705 del 1° dicembre 2021; 

2. Sig. Andrea Sarra, dipendente a tempo pieno e indeterminato di questo Ente dal 

01/01/2009 e inquadrato dal 01/07/2010 nella posizione economica “C/4”, in forza al 

settore di polizia locale, con prot. n. 12706 del 1° dicembre 2021; 

3. Sig. Davide Cammilleri, dipendente a tempo pieno e indeterminato di questo Ente 

dal 15/02/2010 e inquadrato dal 15/02/2010 nella posizione economica “C/1”, in 

forza al settore lavori pubblici, manutenzioni e ambiente, con prot. n. 12707 del 1° 

dicembre 2021; 

4. Sig. Carlo Chillè, dipendente a tempo pieno e indeterminato di questo Ente dal 

01/12/2010 e inquadrato dal 01/06/2007 nella posizione economica “C/1”, in forza al 

settore di polizia locale, con prot. n. 12816 del 3 dicembre 2021; 

5. Sig.ra Luciana Bosticco, dipendente a tempo pieno e indeterminato di questo Ente 

dal 20/01/1984 e inquadrata dal 01/07/2010 nella posizione economica “D/3”, in 

forza al settore amministrativo, con prot. n. 12894 del 6 dicembre 2021; 

6. Sig. Fabrizio Baracco, dipendente a tempo pieno e indeterminato di questo Ente dal 

30/12/2002 e inquadrato dal 01/01/2010 nella posizione economica “D/1”, in forza al 

settore edilizia e urbanistica, con prot. n. 12990 del 9 dicembre 2021; 

7. Sig.ra Tiziana Fuggini, dipendente a tempo pieno e indeterminato di questo Ente dal 

01/10/2019 e inquadrata dal 31/12/2007 nella posizione economica “D/2”, in forza al 

settore lavori pubblici, manutenzioni e ambiente, con prot. n. 13100 del 13 dicembre 

2021; 

- Entro la stessa data non sono pervenute ulteriori domande, per cui occorre provvedere alla 

verifica, in capo ai  richiedenti, dei requisiti minimi per accedere alle progressioni 

economiche programmate nelle categorie "C" e “D”; 

- Potevano partecipare alla procedura selettiva per l'attribuzione di progressioni economiche 

all'interno delle categorie "C" e "D" i dipendenti del Comune di Candiolo in servizio a 

tempo indeterminato che si trovavano in possesso di entrambi i seguenti requisiti alla data 

del 31 dicembre 2020: 

a. Aver maturato almeno 12 mesi di servizio a tempo indeterminato presso il Comune 

di Candiolo; 

b. Essere in possesso di un periodo di permanenza nella posizione economica in 

godimento di 24 mesi; 

- In base a quanto rilevato, tutti i 7 richiedenti sono in possesso di entrambi i requisiti sopra 

indicati, avendo maturato tanto il primo quanto il secondo requisito in data antecedente al 31 

dicembre 2020; 

- Non potevano partecipare alla procedura, e, se avessero presentato domanda, ne sarebbero 

stati automaticamente dichiarati esclusi, i dipendenti che sono stati oggetto di provvedimenti 



  

 

disciplinari, nel periodo intercorrente tra il 1° gennaio 2019 e il 31 dicembre 2020, superiore 

al richiamo scritto, nonché i dipendenti che, nel medesimo biennio, hanno ricevuto una 

valutazione negativa; 

- Dal fascicolo personale dei dipendenti non risulta che alcuno dei richiedenti si trovi in una 

delle condizioni di esclusione sopra indicate; 
 

Ritenuto:  

- Di dover in primo luogo ammettere alla partecipazione alla procedura selettiva per 

l'attribuzione di progressioni economiche all'interno delle categorie "C" e "D", con 

decorrenza 1° luglio 2021, i seguenti dipendenti del Comune di Candiolo in servizio a tempo 

indeterminato: 

1. Sig. Fabrizio Candelo, dipendente a tempo pieno e indeterminato di questo Ente dal 

01/04/2009 e inquadrato dal 01/07/2010 nella posizione economica “C/4"; 

2. Sig. Andrea Sarra, dipendente a tempo pieno e indeterminato di questo Ente dal 

01/01/2009 e inquadrato dal 01/07/2010 nella posizione economica “C/4"; 

3. Sig. Davide Cammilleri, dipendente a tempo pieno e indeterminato di questo Ente 

dal 15/02/2010 e inquadrato dal 15/02/2010 nella posizione economica “C/1"; 

4. Sig. Carlo Chillè, dipendente a tempo pieno e indeterminato di questo Ente dal 

01/12/2010 e inquadrato dal 01/06/2007 nella posizione economica “C/1"; 

5. Sig.ra Luciana Bosticco, dipendente a tempo pieno e indeterminato di questo Ente 

dal 20/01/1984 e inquadrata dal 01/07/2010 nella posizione economica “D/3"; 

6. Sig. Fabrizio Baracco, dipendente a tempo pieno e indeterminato di questo Ente dal 

30/12/2002 e inquadrato dal 01/01/2010 nella posizione economica “D/1"; 

7. Sig.ra Tiziana Fuggini, dipendente a tempo pieno e indeterminato di questo Ente dal 

01/10/2019 e inquadrata dal 31/12/2007 nella posizione economica “D/2"; 

- Di dover quindi consequenzialmente procedere ad attribuire a ciascuno dei dipendenti sopra 

indicati il punteggio determinato sulla base dei criteri di cui all’articolo 3 dell’avviso di 

selezione approvato con precedente determinazione n. 8/448 del 25 novembre 2021; 

- A tale riguardo, di dover attribuire i punteggi risultanti dal prospetto in allegato "A" al 

presente atto; 

- Di approvare quindi la graduatoria della procedura selettiva per l'attribuzione di progressioni 

economiche all'interno delle categorie "C" e "D", con decorrenza 1° luglio 2021, ai 

dipendenti del Comune di Candiolo in servizio a tempo indeterminato, come dal seguente 

prospetto: 

1. Sig.ra Luciana Bosticco, cat. "D", con punti 90,31; 

2. Sig.ra Tiziana Fuggini, cat. "D", con punti 90,13; 

3. Sig. Fabrizio Candelo, cat. "C", con punti 86,58; 

4. Sig. Andrea Sarra, cat. "C", con punti 85,37; 

5. Sig. Carlo Chillè, cat. "C", con punti 85,35; 

6. Sig. Davide Cammilleri, cat. "C", con punti 84,96; 

7. Sig. Fabrizio Baracco, cat. "D", con punti 84,40; 

 

Dato atto che: 

- Agli appartenenti, rispettivamente, alle categorie "C" e "D" sono riservate n. 2 e n. 1 

progressioni, salvo che i risparmi eventualmente prodotti dalla categoria più bassa possono 

confluire ad alimentare la categoria più alta, fino all’esaurimento delle risorse stabili 

destinate a tale istituto per l’anno di riferimento; 

- Si debbano quindi attribuire le posizioni economiche superiori a quelle di attuale 

appartenenza ai primi 2 candidati di categoria "C" e al primo candidato di categoria "D" 

classificati nella graduatoria così approvata; 

 

 



  

 

Ritenuto ulteriormente che: 

- Si debba quindi attribuire, con riguardo ai dipendenti appartenenti alla categoria "C": 

1. Al Sig. Fabrizio Candelo, nato a Torino il 15/02/1970, la posizione economica “C/5” 

con decorrenza dal 1° luglio 2021; 

2. Al Sig. Andrea Sarra, nato a Torino il 16/12/1974, la posizione economica “C/5” con 

decorrenza dal 1° luglio 2021; 

- Si debba attribuire inoltre, con riguardo ai dipendenti appartenenti alla categoria "D": 

1. Alla Sig.ra Luciana Bosticco, nata a Moncalieri il 13/05/1964, la posizione 

economica economica “D/4” con decorrenza dal 1° luglio 2021; 

- Di dare atto che l’onere finanziario complessivo di tali attribuzioni è pari, in base a quanto 

previsto dal vigente CCNL di comparto, a € 1.473,98 oltre oneri riflessi per il corrente anno 

2021 e a d € 2.947,97 a regime, a decorrere dal prossimo anno 2022, che tale importo non è 

maggiore di quello previsto in sede di contrattazione decentrata di ente per l’anno 2021 per 

le progressioni economiche orizzontali e che a sua volta tale importo era previsto e già 

impegnato nel bilancio di previsione 2021-2023 all’interno del fondo delle risorse 

decentrate, come certificato dall’organo di revisione preliminarmente all’approvazione della 

preintesa di accordo da parte della Giunta Comunale; 

- Di demandare al settore finanziario per i conseguenti adempimenti gestionali e finanziari, 

per l’annotazione del presente provvedimento nel fascicolo personale e per la 

corresponsione degli arretrati dalla data di attribuzione; 

 

DETERMINA 

 

Di approvare la graduatoria della procedura selettiva per l'attribuzione di progressioni economiche 

all'interno delle categorie "C" e "D", con decorrenza 1° luglio 2021, ai dipendenti del Comune di 

Candiolo in servizio a tempo indeterminato, come dal seguente prospetto: 

1. Sig.ra Luciana Bosticco, cat. "D", con punti 90,31; 

2. Sig.ra Tiziana Fuggini, cat. "D", con punti 90,13; 

3. Sig. Fabrizio Candelo, cat. "C", con punti 86,58; 

4. Sig. Andrea Sarra, cat. "C", con punti 85,37; 

5. Sig. Carlo Chillè, cat. "C", con punti 85,35; 

6. Sig. Davide Cammilleri, cat. "C", con punti 84,96; 

7. Sig. Fabrizio Baracco, cat. "D", con punti 84,40. 

 

Di attribuire quindi con riguardo ai dipendenti appartenenti alla categoria "C": 

1. Al Sig. Fabrizio Candelo, nato a Torino il 15/02/1970, la posizione economica “C/5” 

con decorrenza dal 1° luglio 2021; 

2. Al Sig. Andrea Sarra, nato a Torino il 16/12/1974, la posizione economica “C/5” con 

decorrenza dal 1° luglio 2021. 

 

Di attribuire inoltre, con riguardo ai dipendenti appartenenti alla categoria "D": 

1. Alla Sig.ra Luciana Bosticco, nata a Moncalieri il 13/05/1964, la posizione 

economica economica “D/4” con decorrenza dal 1° luglio 2021. 

 

Di dare atto che l’onere finanziario di tali attribuzioni è pari, in base a quanto previsto dal vigente 

CCNL di comparto, a € 1.473,98 oltre oneri riflessi per il corrente anno 2021 e ad € 2.947,97 a 

regime, a decorrere dal prossimo anno 2022, che tale importo non è maggiore di quello previsto in 

sede di contrattazione decentrata di ente per l’anno 2021 per le progressioni economiche orizzontali 

e che a sua volta tale importo era previsto e già impegnato nel bilancio di previsione 2021-2023 

all’interno del fondo delle risorse decentrate, come certificato dall’organo di revisione 

preliminarmente all’approvazione della preintesa di accordo da parte della Giunta Comunale. 

 



  

 

Di demandare al settore finanziario per i conseguenti adempimenti gestionali e finanziari, per 

l’annotazione del presente provvedimento nel fascicolo personale e per la corresponsione degli 

arretrati dalla data di attribuzione. 

 

Di dare atto che la presente determinazione verrà comunicata alla Giunta Comunale, per il tramite 

del Segretario Comunale. 
 

Candiolo, li 23/12/2021 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 

CATTI Giulio 

 


